
B. O. del· E.-Num. 2 2 enero 1963 :, 

1. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

ıU;PTACIO;\ por ;ılarr~ecos Cel Con"emo mıt:graıWu 

la Comısıon Internacional del Alamo en eı marco cle las 
.\"aciones Uniaas para la Agricultura y la Alimentaci6n. 

El Director generaı de la Organizac:6n de las Naciones UD[­
d:ıs para la Agricultura y la Alimelltaci6n comunica il este M:· 
nisterio que con fecba de septiembre de 1962 cı Gobiernı.ı de 
~Iarrueco.~ depositıi el lru;tnımento de acep,aci6n del Convenio 
integrando !a Comisi6n Internacional del Alamo en el marco 
de las Naciones Unidas parıı la. Agriculturıı y In Alimentaci6n. 

Lo que se hace publico para conocirniemo general. 
~ıadrid. 17 Ot septiembrt d~ 1962.-EI Sub.secre'aric. Pedro 

Cortir.a. 

ı\lINISTERIO DE HACIENDA 
ORDEN de 13 de dicieınbre de 1962 por la Que se dictan 

normas para aplicaci6n de! DecretO--Iey 45/1962. de 8 
de noviembre. sobre regimen tributario e:rcepcional en 
las Z07las Tecientemente aleı:tada.ı -por el peıtrisco ~n la 
provincia de BacUıio:. 

I!usuis1mos seiiores: 

E! Decretcrley 45/1962. de 8 de novleınbre. concede con ca­
ricter temporaı un regimen tributar10 excepcJonaı en orden 
a la Contribuci6n Territorial Rılstlca y bene!icios de otro ca­
racler il. los contribuyentes de los terıninos municipales y :ireas 
geogr.l.ficas de kı. pro\"incia de BadaJoz que fueron reciente­
:nente afec:ados por el pedrisco. 

Para dar plena efectividad a. la bonific:ı.ciôn trlbutııria otor· 
guda. er, uso de l:ı. autorizaciôn caıcedlda en el e.rticulo ee· 
tavo del mencioııado Decretcrley. 

Este :ı.l1nisterio ha tenldo a bien dispor.er: 

Primero.-Los terminos municipales de la provincia de Ba· 
dajoz a que. segun la deliınitaciôn propuest3 por el Ministe­
:io de AgricuJture.. debe alcanzar el beneficio fiscal son los 
siguientes: Badajoz. Montijo. Torremayor. La Garrovilla. Pue­
bla de la. Calzada. Talavera la Real y Lob6n. 

Segundo.-Los propietarios de las fincas Elfectadas radican­
tes en los terrninos municıpales anteriorrnente enumerııdos y 
que se consideren con derecho al bene!lcio tributa.rio conce­
dido por el articulo priınero del Decreto-ley de 8 de noviem· 
bre de 1962 dir1gir:ir.. dentro del plaıo de un mes. a contar 
desde la fecha. -de publicacl6n de la presente Orden. il. la Junta 
Provincial a que se re!iere el articulo septiıno del precitado 
Decreto-ley. instancia haciendo constar el nombre del con· 
tribuyente. po!igono y parcela y daıi.os causados en la cosecJıa 
del predio. Si el propietario del inrnueble vinlere satisfaciendo 
!a contribuc!ôn 30 nombre distinto consign~:i el que !lgure en 
el lıJt!rno recibo que hubiese pagado. . 

Diche. lnstancia. que podra contener Jas aJegaciones y do­
cunıentarse y justi!!carse en la forma que estirnen proceden· 
;e 105 interesa.dos. se presentar:i. en la Alcaldia del terınino 
en que se haUe sita la f1nca y se trarnitara por la Junta Pe­
ricial. que con un breve inlorrne sobre la reaJidad de 105 da· 
fios aducidos. La elevar:i a la Junta Provinc!al. 

Elita tiltima., que podr:i. requerir nuev05 inforrnes 0 la. am­
pliacl"n de los eınitidos y iii. aportacion ıle cuantas pruebııs 
considere necesarins para mejor resolver. acordarıi. si efect1-
vamente se ha. originado la perdida. total 0 parcial de las cose­
chas y cali!icariı 0 no como beneflc!ario al solicitante. Estos 
acuerdos, que se adopt:ıran por ınayoria de votos. s1endo de 

ca:idad ci del Presideme. habran de rec:;,er en cI plazo de qulr.­
ee dias. contados desde el siguiente al en que f:nalice el se­
:ialado para preser.taci6n de solic!tudes. 

Te!cero.-Recibidas en la Delegaciun de Haciench la5 nQ. 
tificacior.es de los acuerdos adoptados por la Ju!lta Provi:ı.· 
dal. la Adrniııistraci6n de Propiedndes y Co:ıtribuci6n Terrı­
,oria! cursariı Ias ôrdeııes reglamentaria5 con caracter de ur· 
genc!a 30 la Tesoreria de Haciend!ı para la baja proviı>ior.al 
de 105 recıbos correspondientes a las peticiones que hayan sido 
objeto de acuerdo favorable y ;ıroceder:i. a inroar el oportuno 
eXPediente colectivo para da! de bajıı definitive ias ca:ıtida· 
des contraiclas refer~r.tes al cuar:o trimeslre del aıiD :ı.ctual :; 

, priır.ero. se~\lndo y tercer trimestres de 1963. anul:indose segu:· 
i damente los recibos talonarios y efectuand05e dab en la Cuen· 

ta de Rer.ta.~ Publicas de! importe wtal de los v:ılores. que de· 
bidameııte taladrados. serviraıı de justificaııte. 

La Admln!stracl6n de Propledades y Comribuc16n TerritQ. 
rial formara una Jistn cobrutorıa especial en la que se ıncluir:L.':. 
los contribuyentes da=ificados. consignindose er. la colu=e. 
dei tercer trirnestre de 1963 la suına de las cantidades que ha,.. 
yan d~ lıace!se efectivas mediante un solo recibo por los trl­
mestres cuarto de 1962 y primerC\ segur.do y tercero de 1963. 

Si la ,aial riqueza irnponible de un cor.tribuyente dentro de 
un ııüsmo termino mUl1icipal corrcspondiese er. parte t\ fincas 
afectada;; y e:ı yaroe a oLra, qul' no 10 hubiera:ı ~ido. se rela­
cionar:i.n independlentemente en la lista especial los liquidos 
irnponibles y contribuciones respect:v3S. 

En todo caso. !as colu:nnas de la l:sta eobratoria especial co­
:,respondientes a w-imestres en Que !lO proceda exigİr com:ibu­
~i6n alguna se inutilizaran con una raya ho:izonta1. 

Los recibos talonarios que correspondan :ı trimestres en que 
no hayıı de satisfacerse cantidad alguna por esie concepto iın­
positivo deberar. inutilizarse y unirse a las rnatrices. 

Con respecıo a los contnbuyentes a quıenes la Junta no con· 
ceda eı beneficio dei Decreto-ıey se ;ırocede:--.1 en la fOrın:L or­
d1naria. 

Cuarto.-Las da,as de valores que se produzcan er. la Recau­
daci6n. conforme a 105 preceptos ee la presente Orden. tendr:in 
la consideracilin. a todos i05 I'fectos. de «:nL'loraciôn de cargos~_ 

Quüıto.-Los acuerdos que dicte la Delegaci6r. de Hacienda de 
Bade.joz ser:in 1mpugnables. dentro del terrnino de treinta dias, 
alite este ML'iisterio. Contra lə. resoluci6r. rninisterial no c:ı.­
ora recur:so alguno. 

SeX10.-La refer:da Delegaci6r. de Hacieııda dar:i la. necesa­
ria publicidad a estas instrucciones. e.dvirtiendo quc solamen;e 
!os contribuyentes que hayan solicitado acogerse al beneficio 
fiscal concedido por el Decreto-ley de 3 de nonembre tıltiıno 
deberan abstenerse de pagar el importe de 105 recibos que. e!l 
periodo volumario. puedan serles ;ıresentados por 10, Recauda­
eion. 

Lo que comunico il VV. II. para su conoc:rniento y efectos. 
Dios guarde a VV. II. muchos aıios. 
Madrid. 13 de diciembre d~ 1962.-P. D .. JUdn S:i:ıehez Cor· 

tes. 

I1mos. Sres Directores generrıles del Tesoro. Deuda Plıblicil Y 
Clases Pas:vas y de Impuestos sobre la Renta e Intm'ento: 
general de la Adrninistraci6r. del Estado. 

ORDEN de 15 de dicieınbre de 1962 por la Que se c()7I!ple. 
mentan las disposiciones vigentes en materia de inter· 
ııenci6n de las inversiones cı: recepC'lones de obras 
ptiblicas y adquisiciones por ei Estado. 

Ilustrisirno seıior: 

Los :ırticulos ~3 y 30 del Regbmento de 3 de m::ırzo de 1925. 
segıın la redacci6n dada por ci Decrcto de il de sept:embre de 
1953. regulan la ir.tervenci6n cerca de las inverslones destinadas 
a real!zar obras y adquisiciones. La e)."jJeriencia bı ;ıuesto ee 


